Conc. Braccar. I. cap. 27. vt ab actiuia laboriosa ad contemplatiuam suauem transeat. *Honan Gemm. lib. I. cap. 230.* vel, vt portet hic iugum Domini in sinistra, id est, in præsenti vita cum spe quietis futurae in dextera, *Durand. lib. 2. cap. 9.* Cæterum dexteram Diaconi partem vult esse liberam, ob ministerium Altaris, *Concil. Tolletan. 4. cap. 39.* quæ rationes etiam valent pro Casula complicata ad modum Stole. Diaconus autem, cù induit stolam, osculetur Crucem, quæ est in medio eius. *Cerem. Episc. lib. I. c. 9.*

De Præparatione Altaris, & ornamentorum eius. XX.

m **A**ltare, in quo sacro sanctum Missæ sacrificium celebrandum est, debet esse nō lapideum, & ab Episcopo consecratum: vel saltem p̄ aralapidea, similiiter ab Episcopo consecrata, in eo inserta, quæ q̄ tam ampla sit, ut Hostiam, & maiorem partem Calicis capiat. Hoc Altare operiatur & tribus mappis, seu tobaleis mundis, ab Episcopo, vel alio habente potestatem & benedictis, superiori saltem oblonga, quæ usque ad terram pertingat, duabus alijs breviribus, vel una duplicata. & Pallio quoque ornetur coloris, quoad fieri potest, diei Feste, vel Officio convenientis. Super Altare u Collocetur Crux in medio, & Candelabra saltem duo cum y Candelis accensis hinc, & inde in utroque eius latere. Ad Crucis pedem ponatur & Tabella Secretarum appellata: In cornu Epistolæ a Cussinus supponendus Missali: & ab eadem parte Epistolæ paretur b Cereus, ad eleuationem Sacramenti accendens, c Parua campanula, d ampulla vitrea vini & aquæ, cum peluicula & emanuergio mundo in fenestella, seu in parua mensa ad hac preparata. Super Altare f nihil omnino ponatur, quod ad Missæ sacrificium, vel ipsius Altaris ornatum non pertineat.

m Altare. Locus hic sopponitur sacer vel deputatu ab Episcopo. cap. nullus de consecrat. dist. 1. ex S. Siluestro saltem fit benedictus ritu proprio in Rituali Romano Pauli V. Non potest autem Episc. deputare Oratoria in domo priuata, ex litteris Cardinalis Lancellotti ad Episcopos datis, nomine Pauli V. 10. Marij 1615. vt ibi fiat Missa, citatis à Scortialib. 2. capit. 13. immo ex Concil. Trident. sess. 22. de obseru & euitan. in sacr. Missæ non tamē intelligitur domus priuata Palatiū Episcopi, vt notauit Carotus ad Epif. Novuar. in Comment. Canon. ad cap. Missarum 23. de consecr. distinc. 1. in eo enim Cappella deputari potest pro Missa celebranda, quod si violetur locus (qua de re optime Suar. dist. 81. sect. 4.) non potest

ibi celebrari sine peccato. *Azor. lib. 10. t. 26. per totum.* Deducunt vocē hanc, Altare, ab altitudine, Festus, & alijs quasi sit alta Ara, *Vualafra. cap. 5.* vel alta res, *Gemmalib. I. cap. 122.* vel ab alendo, quia igni Altaris addebatur alimentum, *Isidor. lib. 15. Orig. cap. 4.*

Patet Altaris usus in Scripturis Sacris, à Noe, qui primus ædificauit Altare; & in nouo testamento 1. Cor. 9. Hebr. 13. Sixtus II. decreuit, vt Missa non fiat nisi in Altari, Radul. propes. 23. & significat Primo mensam Domini. *Amalar. lib. 1. cap. 24.* Secundo Crucem, *Bern. de Cena Domini.* Tertio, Christum, per quem sacrificia acceptantur à Deo. *Gemma lib. I. cap. 134.* forma Corporis Christi est Altare, aut *Ambros. lib. 4. Sacr. cap. 12.* ideo præminent

eminet in Ecclesia, vt Christus inter membra eius, *Rup lib. 5. capit. 30.* Gradus illius virtutes sunt, quibus ad Christum itur, *Hugo Viel. in Can. Missæ cap. 2.* Quarto, significat Ecclesiæ spiritualem, cuius cornua sunt quatuor mundi plagæ, *Durand. lib. 1. cap. 2.*

n. *Lapideum.* Ex institutione S. Silvestri, de consecrat. dist. 1. cap. Altaria, ex Conc. Hippo. cap. 6. idest, prius hoc decreuit in Romana Ecclesia Sæcilius Silvester Papa; quod habes in Breuiario in Feste Dedicationis Saluatoris nà à Græcis factitatum esse prius, significat *Dionys. c. 3. Eccles. Hierar. ex lapide*, quia Petrus erat Christus, *1. Cor. 20.* nullum foramen habeat ex *Actis Eccles. Mediol.* ad designandam vndeque plenitudinem, & integratatem Christi; *S. Tho. 3. part. q. 83. artic. 5.* Vacuum enim erat Hebræorum altare fine Christo.

o. *Ab Episcopo consecratum.* Ex Dion. de Eccles. Hier. cap. 4 ad indicadam gratiæ pinguedinem, ex Sancto Cypriano, Conc. Agat. de consecr. dist. 1. capit. Altaria quod non fit (præter Sanctum Christum, pinguedinis prædictæ Symbolū) sine Reliquijs Sanctorum, ex decreto Felicis I. apud Radulph. loco cit. & cap. placuit, de consecr. dist. 1. ex Concil. Apricano. Sunt autem hæc de substantia consecrationis, ex Azor. lib. 10. cap. 27. & debent esse Sanctorum ab Ecclesia approbatum, vt respōdit Sacra Conc. Trid. Cong. Episc. Interamnensi 13. Sept. 1593. apud Plasœcum par. 1. cap. 5. nu. 7. etenim Christus, hoc est, vñctus, appellatur, consecratus à Deo caput Sanctorum. * cōuenienter autem, ait S. August. ser. 73. in Append. de diuersis, & quasi pro quodam cōsortio ibi martyribus se pultura decreta est, vbi mors Domini quotidie celebratur; scilicet, vt qui propter mortem eius mortui fuerant, sub Sacramenti eius mysterio requiescant. Hæc ille.

Si vero sub altari, vel sub eius gradibus humata sint cadauera defunctorum, non debet in eo celebrari, donec alio transfrantur. Cong. Card. super negotia Episcop. 10. Non. 1599.

Porrò ab Episcopo est consecrandum ex Hormida can. nullus. de conf. dist. 1. duratque cōsecratio vsque ad amotionē tabulæ, vel fractionem quomdocumque sigilli Reliquiarū. fusi Suarez disp. 81. sect. 5. Illud est mirandum, quod in prato spirituali legitur capit. 4. & 10. dari à Deo Angelum custodem Altari consecrato.

p. *Ara lapidea.* Ara ab ariditate ex igne, Seruus: vel quasi area plana, vel ab ardore sic dicta, quod in ea ardebāt sacrificia, Gemma lib. 1. cap. 122. vel Ara, græce, precatio, latine, *Vulafra. cap. 5.* vbi addit, quod imprecatio dicitur, Antara. dicta fuit etiam Tabula itinerary ab Ordine Romano. Ité Tabula Altaris de consecrat. distinēt. 1. c. concedimus, ex Concilio Tribur. Antimense quoque à Balsamone ad Concil. sextum can. 31. & à Nicephoro apud Belingerum libro tertio cap. 30. denique Vaticum cap. vlt. de privileg. in sexto à Bonifacio Octavo.

Lapidea debet esse, vel inclusa vel superposita tabulæ lignæ, vel alterius materiæ. Azor. lib. 10. c. 27. quæst. 2. Hic autem iubetur, vt sit inserta ad maiorē cautelā; sed tamen emineat aliquantulum, vt eius limites à Sacerdote facile dignosci possint.

q. *Tam ampla sit, &c.* Intellige, vt comode capiat ista tempore cōsecrationis Hostiæ, & Calicis. Silvest. verbo, Altare numero 1. Ante Concil. Maguntiacum, vnde sumptum est cap. concedimus (mendosè Triburensi datur) circa Ann. 900. nulla est mentio Aræ, quod nomen: res autem erat in vſu tempore persecutionū, & S. Ambrosius ea vſus est, celebrans in domo quadam priuata Romæ, eiusdem vero vſus nimis frequens compressus fuit in Concil. Senonensi, & tandem in Concil. Mediol. 4. decretum est, vt maiora saltē Altaria Ecclesiæ Parochialium consecrarentur. Hæc Carol. Nonar. ad cap. nullus presb. 24. de consecr. dist. 1.

r. *Tribus mappis.* Vestiendum est lineis Altare ex decreto Bonif. III. apud Polidor. Virgil. lib. 5. c. 6. & ex Concil. Rhem. apud Burchard. lib. 3. c. 97. & ex S. Clemente epist. 2. ad Jacobum fratrem Domini,

ni,

ni, sive ad alium, ut notat Bellarminus de script. Eccles. cum Iacobus tunc obierit: & ad Simonem, qui dictus est frater Domini, directam eam fuisse docet Seuerinus Binus in Notis ad eandem in 1. Tom. concil. ibi S. Clemens Pallam vocat Altaris vestē, quia Palla palam est, & foris, teste Varro, & palliat sacra mysteria, ex Durando lib. 4 cap. 29. Syndones etiam dicuntur in Altis Mediol. Ecclesiae.

Quæ debent esse tres; vel ea ratione, quia in hac Rubrica indicitur, vel quia indicatur de conf. distin. secunda cap. si per negligentiam, a Pio, vbi fit mentio de effusione sanguinis, usque ad quartum linteum inclusi corporalē; & quia in honorem cedit Sanctissimae Trinitatis. Angelus, verbo Corporale, docet debere tres esse. Duplicatam unam concedit Rubrica, ut sint tres non ergo duæ, tuta conscientia, sufficiunt.

f. Benedictis. Nisi necessitas aliud suadeat. Sylvestris verbo, Benedictio qu. 5. A Zor. lib. 10. cap. 28. quæst. 8. Immo Suarez hac de re negat ius aliquod esse 3. p. disput. 31. seft. 6. Benedictio tamen earum est in Ordine Romano. Vestes autem Altaris significant gloriam Sanctorum; quorum Reliquiae ibidem sunt, Gemma lib. 1. cap. 134. & Amalar. lib. 1. c. 12.

Obserua, quod in Cærem. Episcop. sanctum est libro 1. cap. 12. ne vllæ coronides ligneæ circa Altaris angulos ducātur; sed earū loco apponi poterunt fasciæ ex auro, vel serico elaboratæ, quibus ipsa Altaris facies apte redimita ornatiō apparat: & verè coronides ligneæ corrodunt etiam Planetas.

t. Pallio quoque ornetur. Pallium hoc, quod item à palliando dicitur, non solet separari ab alijs paramentis; nec in Rituali, Pontificali extat propria benedictio, potest etiam sine eo celebrari, puta, si Altare est ornatum auro, vel lapide pretioso. Velum videtur appellari à Clemen. Epist. 2. nisi Calicis sit velum. in Concil. Rhemensi apud Iuon. libro tertio, cap. 97. erat in vſu ad ornatum anterioris partis altaris; & palliorum auro contextorum est mentio apud Anastas. in Hormisda,

vbi & tabularum, quas pallijs aptius extēndendis adiungimus, significat autem pallium ornementum virtutum in Christo, Durandus libro primo cap. 2. sicut eiusdem auriphrygium charitatem; ibidem decet etiam habere in medio sui Crucem, ex Fortunato lib. 2. epist. 3.

u. Collocetur Crux. &c. Ordo Rom habet benedictionē Crucis, meminit Crucis aureæ in altari, Beda lib. 2 Histor. Anglic. cap. 20. & Baron. Ann. 878. num. 43. Innoc. III. lib. 2 cap. 21. qui dicit, collocari Crucem in medio candelaborum, quæ saltem sunt duo, quia Christus per Crucem fecit utraque unum. Ephes. 2. negat autem esse de præcepto Suar. Crucem in Altari locandam in Missa. disp. 61. seft. 6.

Crux certe in Altari est tāquam signū Regis in Regia; ut Passionis memoriale; & ut vestigia Crucifixi sequamur. Gemmalibro 1. cap. 135. ideo in Cærem. Episc. libr. 2. cap. 12. monemur, ut locemus Crucem, & cum imagine Crucifixi, & in Altaris medio præaltam, ita ut pes Crucis ēquæ altitudinem candelabrorū, & Crux ipsa tota candelabris superemineat. Mytifica ratio est; quia Christus etiam in cruce, maior est super omnes populos, significatos in candelabris.

Illud hoc loco queri debet: An in altari, in quo continue in Tabernaculo immobili clausum sanctissimum asservatur Sacramentum, collocanda sit Crux cum Crucifixo, in medio altaris ante ipsum Tabernaculum? Cui quæstioni Romæ saepius agitatæ ut respondeam, præmitto, cū Cærem. Episc. libr. 1. cap. 12. maximè deceire, ut ibi Missæ non celebrentur, quod antiquitus obseruatum esse testatur, & loquitur ibi, etiam de Missis planis. Vide textum, & attentè lege, quo casu, si Crux in eo non sit, non est contra Rubricam hanc, quæ expressè loquitur de Altari, in quo Missæ sacrificium faciendum est. Si vero ibidem sit celebrandum, quod non prohibetur absolute in Cærem. loco citato. & nō negat Missale infratit. 2. nu. 2. & tit. 4. nu. 6. tunc est affirmandum, collocādam esse Crucem in hoc Altari. Primo, quia hęc Rubrica loquitur indefinite de